§. *Item statuimus ut nullus*, coll. 10, constit. fin.

Nous avons statué que personne ne s'avise de traîner, malgré les constitutions impériales et les canons, devant un tribunal séculier, une personne attenante à l'état ecclésiastique; que le demandeur qui contreviendra à ces dispositions soit déchu de son droit; que ce qui aura été jugé soit nul, et que le juge soit privé dès ce moment de la puissance de juger.

§. 1. Nous ordonnons encore que celui qui a refusé de rendre justice aux clercs et autres personnes ecclésiastiques, soit, après en avoir été requis par trois fois, privé de sa dignité.

32. *Les mêmes empereurs, à Eutrope, préfet du prétoire.*

Que les évêques, les prêtres ou les diacres de la foi orthodoxe, dont les mœurs ayant été une fois approuvées, ont mérité, par une chasteté parfaite, de parvenir jusqu'au rang qu'ils tiennent, revendiquent, comme biens leur appartenans en propre, tous ceux qu'ils ont pu acquérir ou avoir depuis qu'ils font partie du clergé, quoiqu'ils dépendent de la puissance paternelle, de leur père, aieul ou bisaieul encore vivans. Ils ont la libre faculté d'en disposer à leur gré par testament ou par donation, ou de les aliéner à tout autre titre que ce soit; que ces biens ne parviennent jamais en aucun temps à

§. 1. Sed in civili crimine civilis præsit iudex, ut lis ultra duos non egrediatur menses; nec tamen puniatur, etiamsi reus sit inventus, priusquam per episcopum sacerdotio spoliatur.

§. 2. Si verò crimen sit ecclesiasticum, episcopalis erit examinatio et castigatio.

*Nova constitutio Frederici imperatoris*, de stat. et consuet. contr. lib. ecc. §.

*Item statuimus ut nullus*, coll. 10, constit. fin.

Statuimus ut nullus ecclesiasticam personam in criminali quæstione, vel civili trahere ad iudicium seculare præsumat contra constitutiones imperiales, et canonicas sanctiones. Quòd si actor fecerit, à suo jure cadat, iudicatum non teneat, et iudex ex tunc potestate iudicandi privetur.

§. 1. Sancimus etiam ut si quis clericis, vel ecclesiasticis personis justitiam denegare præsumperit, tertio requisitus jurisdictionem suam amittat.

32. *Idem, AA. Eutropio, P. P.*

Sacrosanctæ orthodoxæ fidei episcopi atque presbyteri, diaconi quoque, qui semel probatis moribus integritate castissima ad hunc gradum meruerint pervenire, ea, quæcunque in eodem clericatus gradu locoque viventes, acquirere et habere potuerint etiam si in patris avique aut proavi potestate constituti sint, et adhuc superstites habeantur, tanquam propria bona vindicent: de his, si quando eis libitum fuerit, eis testandi, vel donandi, vel quolibet alio titulo alienandi libera facultate concessa; ut ea bona quoquo tempore nunquam ad divisionem veniant, nunquam fratribus vel sororibus,

aut ex eis genitis , conferantur : sed ad eorum filios , posteros , et quoscunque extraneos heredes perveniant , nec à patribus , avis aut proavis , sed ab ipsorum liberis tanquam præcipua vindicentur . Et certè his lucro cedant , quibus ipsi id peculium , vel inter vivos alienatione habita , vel mortis tempore ultima et jure cognita voluntate concesserint .

Dat. 5 calend. april.

*Authent. ex novell. 81.*

Sed episcopalis dignitas solvit jus patriæ potestatis , sicut etiam et consularis , et præfectura sacrorum prætoriorum , et urbi-caria , et magisterium militare ; et omnis dignitas valens liberare à curia , liberat à patria potestate ; cum hoc quodcunque cingulum suæ potestatis præmium honoratis præstet . Ita tamen ut filii eorum post mortem avorum recidant in potestatem , ac si contigisset eos morte parentum , et non ex præsentis lege suæ potestatis fieri .

*Authent. ex novell. 131 , cap. 13.*

Licentiam habeat episcopus quæcunque ante episcopatum probatus fuerit habuisse , et quæcunque post episcopatum jure cognationis usque ad quartum gradum ad eum pervenerunt , ad quos voluerit , ultima voluntate transmittere : cæteris rebus alio modo acquisitis ab eo , domino ecclesiæ reservatis , nisi in utilitatem ecclesiæ , vel opera pietatis consumptæ sint . Eadem distinctione habita in administratoribus cuiuscunque loci religiosi .

§. 1. Item , si quis episcopus , aut minister ecclesiæ moriatur sine testamento , et successore legitimo , vel legitima successio competit ecclesiæ in qua constituti sunt .

leurs frères ou sœurs , ou leurs descendans , mais bien à leurs propres fils et leurs descendans et autres héritiers étrangers ; qu'ils soient réclamés par leurs enfans comme préciput , et non par leurs pères , aïeux ou bis-aïeux ; étant de même certain que les biens qui composent ce pécule appartiennent à ceux à qui ils ont été accordés légitimement , soit par aliénation entre-vifs ou à cause de mort .

Fait le 5 des calendes d'avril.

*Authentique extraite de la nouvelle 81.*

Mais la dignité d'évêque , de consul , de préfet du prætoire , de préfet de la ville et celle de maître militaire , délivrent de la puissance paternelle ; et toute dignité qui délivre de la curie , délivre aussi de la puissance paternelle . La dignité épiscopale , quoiqu'en titre seulement , produit le même effet . Les enfans des évêques , après la mort de leurs aïeux , retombent en puissance de leurs pères ; et si les parens de ces derniers viennent à mourir , ils deviendront *sui juris* , non en vertu de cette loi , mais à cause de la mort de leurs parens .